congeries, ei, f. — hromada, kopa; Meta vadit
ad meridiem, ubi sunt mete iuxta congeriem
sabuli: 1252, CDSI II, 279; Meta vadit iuxta
magnam viam ... ad quoddam pirum, ubi est
congeries lapidum: 1265, MES I, 530;
Consideratis ... meritis ... Jacobi Bohemi
magistri carpentariorum nostrorum ... in
fortalitorum nostrorum et machinarum e multis
lignorum congeriebus ... erectione ... exhibitis:
1410, CDH X/8, 623

congero, ere, gessi, gestum — 1. spolu znášať,
zhromažďovať, hromadiť; Quartam metam ex
congestis lapidibus simul et terra fecimus:

1577, SUPPLEMENTUM II, 501; 2. *alqd alci*
zasypať, zahrnúť niekoho niečím 3. vystavať,
vybudovať; *inimicitias congerere* prechovávať
nepriateľstvo, nevraživosť; Ne suscipias
occasionem excusationis prohibentem te ...
transire ad Pentepulcum!, sive bella pretendant,
sive inimicitias congerant: 873, CDSI I, 18

conglobo, are, avi, atum — 1. zaguľatiť, zaobliť
2. spojiť, zhromaždiť; reflex. al. pas.
zhromaždiť sa, zhrknuť sa; Coglobati ... Turci
pedites, qui in castris degebant, Germanos ...
adorti sunt: 1596, ANALECTA I, 33

conglomeratio (conglomeracio), onis, f. —
nahromadenie, zhluknutie, zhuk; Nolumus, ut
... iobagiones nostri ... gregem porcorum aut
apum conglomerationem ... amittant: 1422, ZsO
IX, 320

congratulanter adv. — radostne, s radosťou;
Prepositi plebis in eminenti suggestu residentes
predicabant nephanda carmina contra fidem.
Plebs autem tota congratulanter affirmabat.:
Compositio saec. XIV., 359

congratulatio (congratulacio), onis, f. —
(vzájomná) gratulácia, blahoželanie; Chorus in
signum laetitiae et congratulationis incepit
cantare „Te Deum laudamus“: 1438, CDH XI,
212

congratulor, ari, atus sum — *alqa re* prejavovať
spoločnú radosť z niečoho, spoločne sa
z niečoho tešiť; Hiis prerogativis seu
libertatibus, iuribus et legibus de alto et basso
ac per omnia in perpetuum seu irrevocabiliter
utantur et congratulentur: 1407, II/2, 5625

congregior, i, gredi, gressus sum — *cum alqo* 1.
zísť sa, stretnúť sa 2. zraziť sa, dať sa do
boja, bojovať s niekým; Processu ... temporis
... nobis iudicantibus fuit a parte altera duellum
oblatum, et ab eo susceptum, partibus a nobis
ad congregiendum et duellandum certo termino
assignato: 1268, CDH IV/3, 439

congregatim adv. — spolu, spoločne, vedno;
Sagitte, sicut locuste et bruccus congregatim
vadunt, per aera volabant: Rogerii Carmen, 570

congregatio (congregacio), onis, f. —
zhromaždenie, kongregácia; *congregatio*
generalis generálna kongregácia, všeobecné
zhromaždenie (stoličnej šľachty);
Congregationem in Wacia tribus comitatibus,
videlicet Neugradiensi, Huntensi et Gumurensi
de consilio regni nostri fecimus proclamari:

1255, CDSI II, 330; Cum ... pro compasscendis maleficiis malorum hominum ... congregacionem nostram generalem celebrassemus: 1314, RDSI I, 513

congrego, are, avi, atum — 1. zhromažďovať, združovať; In sacristia ecclesie nostre loco scilicet capitulari nobis inibi capitulanter congregatis et consedentibus: 1421, ZsO VIII, 99; 2. spojovať, znášať (dokopy); Deus omnipotens, qui solita sua pietate semper dispersa congregat, aperire dignatus est ianuam cordis sui: 973, CDSI I, 42; 3. založiť; Quantascunque villas in eadem terra ... congregaverint vel congregare poterint, ubi quadraginta mansiones convenerint vel ultra ... possideant: 1321, RDSI II, 327

congressus, us, m. — 1. schôdzka, zhromaždenie 2. boj, potýčka, zrážka; In concursu et congressu acierum seu cuneorum hostium extitit interemptus: 1312, RDSI I, 436; cum essemus in congressu campestri contra Fridericum ducem Austriae: 1264, CDH IV/3, 198

congruens, entis (vl. part. prés. od *congruo*) — 1. *cum alqa re* zhodujúci sa, zhodný 2. primeraný; Providi, fideles nobis ... dilecti ... crastina die ad horam prandii modis omnibus victualium generibus congruentibus fulciti, nostrum ... accessum exspectare sciatis: 1434, CDH X/8, 635

congruitas, atis, f. — príhodnosť, vhodnosť, primeranosť; Redimat ... ornamenta ... obligata ... per [ipsum], que redempta pro congruitate temporis predicte ecclesie restituat: 1305, RDSI I, 182

congruo, ere, ui — 1. stretávať sa, zhodovať sa 2. *alci* prisviedčať, súhlasiť 3. prislúchať, náležať, patriť sa; Regiis mandatis nobis sic quemadmodum ceteris ... regnicolis parere congruit et obedire: 1371, SZTÁRAY I, 382

congruus, a, um — primeraný, náležitý; Sata vero autumnalia pacifice pro se recipient tempore congruo sine dampno: 1257, CDSI II, 402; Congruum arbitraremur inter nos et ipsos Turcos ad quinque vel plures annos aut citra treugas pacis stabiliri debere: 1415, ZsO V, 159

concha, ae, f. — 1. mušľa, ulita, lastúra; Cultorum ex conchis marinis: 1607, UC 86:35; 2. miska

conicio, ere, ieci, iectum — 1. nahádzať na kopy 2. hádzať, vrhať; *se conicere* vrhať sa, ujsť niekam; *se in fugam conicere* dať sa na útek; 3. spôsobiť niekomu niečo 4. domnievať sa, predpokladať, usudzovať; Pro eo conieci firmiter ipsos velle in illis partibus hyemare vel familias suas dimittere: Rogerii Carmen, 582

coniecto, are, avi, atum — *alqd (ex) alqa re* domýšľať si, súdiť, usudzovať z niečoho na niečo; Ex eo ... quod pro nunc ... distulerit responsum, maiestas vestra facile intentionem suam coniectari potest: 1536, PODMANICZKY II, 573

coniectura, ae, f. — 1. dohad, domnienka; Unde tamquam alieni iuris invasor ... debebat ... castigari poteratque verisimili coniectura presumi, quod cum ipse querelam contra se ipsum ... non esset moturus, ius ecclesie vestre super hoc pretermitteret indefensum: 1204, CDSI I, 106; 2. narážka

coniobagio, onis, m. — príslušník toho istého stavu jobagiónov, spolujobagión; lobagiones eiusdem monasterii, lwanka, videlicet curialis comes ... ceterique coniobagiones ipsorum: 1255, CDSI II, 327

conitor (connitor), niti, nisus sum — 1. opierať sa 2. namáhať sa, usilovať sa; saepefatus dominus ... praemissam confoederationem iuri et suo prospectu esse connititur: 1618, MATERIÁLY II, 46

coniudex, icis, m. — spolusudca; Sebes comes Nitriensis, Andreas Ruphus, Zoboslaus comites et alii coniudices eorumdem a domino ... rege ... ad revocandas perpetuitates in Strigoniensi diocesi constituti: 1236, CDSI II, 10

coniugalis, e — 1. manželský; *coniugalis desponsatio* sobáš; Placuit sancte synodo, ut omnis coniugalis desponsacio in conspectu ecclesie, presente sacerdote, coram idoneis testibus, aliquo signo subarracionis ex consensu utriusque fieret, aliter non coniugium sed opus fornicarium reputetur: Synod. Col. II, 208; 2. snúbenecký

coniugatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *coniugo*) — 1. zosobášený 2. subst. **a coniugatus**, i, m. manžel **b coniugata**, ae, f. manželka **c coniugati**, orum, m. manželia; ; Ceterum provide ac de separatione coniugatorum maximam curam assumas, ita ut, qui a susceptione sedis apostolice litterarum

separati sunt, inculpate reducant priores uxores: 873, CDSI I, 18-19

coniugium, ii, n. — **1.** svadba, manželstvo; Mulier quedam Almada nomine ... uxor ... Laurencii Latini ... et Perrin filius eiusdem ... terram ... quam habebant ultra Danubium ... tam illam quam secum, cum ad coniugium ipsa transiit, tulerat ... vendiderunt: 1230, CDSI I, 260; **2.** manžel, manželka

coniunctim adv. — spoločne, spolu, vedno; A sancta sit sede indultum quod ... de beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, prouisionem, presentationem seu quamuis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli ualeat prouideri: 1343, RVAT158:306v

coniunctio (coniunctio), onis, f. — spojenie, zlúčenie; [Reambulatores] pergentes ad coniunctionem duarum metarum per modum crucis se intersecantium Kerestut vocatarum: 1409, DL 43012

coniunctura, ae, f. — **1.** spojnica; Semita seu coniunctura: 1420, ZsO VII, 2276; **2.** stav, pomery, postavenie, okolnosť

coniunctus, a, um (vl. part. perf. pas. od *coniungo*) — **1.** *cum alqa re* al. *alci rei* spojený, zlúčený s niečím, susedný; Episcopus coniunctus est ... suis ecclesiis canonica coniunctio seu commixtione: 1418, DL 34849; **2.** priateľský, dôverný; Rogo ... dominum Batthyani tanquam veteranum et conjunctissimum amicum, ut sua dominatio sit auxilio et defensionem ... conjugi et filiabus meis: cca 1543, ANALECTA I, 175; **3.** príbuzný

coniunctus, us, m. — spojenie, križovatka; Abinde vero secundum quod idem rivulus Kis Moholnicza in majorem rivulum, qui similiter Moholnicza vocatur, decurrerit, esset meta terrea ... deinde sub ipso conjunctu rivulorum per decursum majoris rivuli Moholnicza procedendo ad locum, ubi ipse rivulus in duas partes divideretur: 1352, DL 105 893

coniungo, ere, iunxi, iunctum — **1.** *alqm (alqd) cum alqo (alqa re)* al. *alci (alci rei)* spojiť, zlúčiť dokopy niekoho (niečo) s niekým (niečím); Propter defensionem fidei christiane filio nostro primogenito Cumanam quandam thoro coniunximus maritali: 1250, CDSI II, 244; Si isti [i.e. husarones] coniungent se cum viribus Podmanytyzky, nos erimus multo inferiores:

1536, PODMANICZKY II, 572; **2.** *alqm (alqd) ad alqd* pripojiť, pričleniť, pridružiť niekoho (niečo) k niečomu; Regie sublimitati conuenit, illos dotare possessionibus, quos ... ad sancte fidei catholice coniunxerunt vnionem: 1249, VDH IV/2, 39; **3.** uzavrieť (spolok); Nihil admittant, quod cum incommodo et indignitate nostra conjunctum esset: 1549, ANALECTA I, 22

coniunx, ugis, m, f — **1.** manžel, manželka; Idem Nicolaus sororem ipsorum ... sibi in coniugem copulavit: 1257, CDSI II, 399; Quandocumque temporis in successu ex parochianis ... quicumque ante iuramentum cum sua coniuge fieri debendum contraheret seu eandem carnaliter cognosceret: 1322, RDSI II, 348; **2.** pl. manželia; Quorum utrorumque conjugum felici propagatione ... ad hanc lucem editi sumus: 1510, ANALECTA I, 359; Anno eodem ego idem parochus baptizavi infantem natam ex Joanne Blahovicz et Barbara conjugibus ignobilibus ex Bossacz cui nomen impositum Catharina: 1691, Matr. Bossacz.

coniuratio (coniuratio), onis, f. — sprisahanie, vzbura; Volumus ... ne cum eis ... vllam faciant colligationem, coniurationem, conuocationem, vel commotionem seu alias noxiam nouitatem: 1307, CDH VIII/1, 217

coniurator, oris, m. — **1.** sprisahanec **2.** prisažný, osoba skladajúca prísahu, ručiteľ; Ipso termino adueniente iidem Iohannes Geren, Georgius et Ladislaus, filii Geren ... cum eorum coniuratoribus sacramenta coram nobis prestiterunt, vt debebant: 1380, CDH IX/5, 424

coniuratus, a, um (vl. part. perf. pas. od *coniuro*) — **1.** sprisahaný, prísahou zaviazaný; Prouidus vir Jacobus Venturini, de Satto, cuius nobis [i.e. civibus civitatis Poseniensis] coniuratus: 1388, CDH X/8, 279; **2.** zaprisahavší sa **3.** subst. **coniuratus**, i, m. **a** sprisahanec **b** prisažný; Magister Gotifredus, terrae [Scypiensis] protonotarius, cum omnibus aliis terrae coniuratis: 1299, CDH VI/2, 213

coniuro, are, avi, atum — **1.** spoločne prisahať **2.** sprisahať sa, vzbúriť sa proti niekomu; Felicianus filius Zaah ... dum quadam dierum nos vna cum ... domina Elysabeth, regina, consorte nostra karissima ... aule nostre maiestatis coniuraret ... domini sui naturalis et

regine ... cruore se deterisit: 1341, CDH VIII/4, 491

coniveo (conniveo), ere, nivi — **1.** zaspávať, zadriemávať, zatvárať oči **2.** prižmúriť nad niečím oči, odpustiť, tolerovať niečo; Nolentes huiusmodi actus potentiarios sic notorie et in contemptum nostre maiestatis de die in diem augendos oculis conniventibus pertransire: 1417, ZsO VI, 811

conl- p. **coll-**

conlatero, are, avi, atum — susediť, hraničiť z boku sa dotýkať; [Meta] ville Solumus ... conlateratur terre Bartholomei: 1289, RA 3540

conmaneo, ere, mansi, mansum — zostávať, zdržiavať sa, bývať spolu; Si infra ipsa decem annorum spacia aliquis eorum sive plures ad alium locum se transferrent ad conmanendum: 1358, MES IV, 205

connexio, onis, f. — spojenie, väzba, konexia; Diuinae charitatis ignita connexio illos sibi praecipue nectit intimius, quos dono misericordiae ... in eleemosynarum largitione ... cernit promptiores: 1256, CDH IV/2, 374; Tormenta tria ... non modo quia omni tecto carent, sed quod pontes, trabiumque illae connexiones, quae ... machinas sustinent ... murorum fastigia altitudine aequant ... hostium pilis libere verberari possent: 1596, UC 14:28

conniventia (connivencia), ae, f. — **1.** prižmúrenie očí, tichý súhlas, zhovievavosť, odpustenie **2.** súhlas; Quarum mete, prout ex ipsorum ... relatione nobis constitit et maxime per connivenciam et consensum commetaneorum patuit, hoc ordine distinguntur: 1252, CDSI II, 278; Cum in revocandis et retractandis superfluis donacionibus ... quas una cum consilio et connivencia fecimus ... fidelis nostri Dechyn comitis terras ... ab eo recepissemus: 1240, CDSI II, 54

connotatio (connotacio), onis, f. — zaznačenie, zaznamenanie, zapísanie, spísanie, súpis; Connotatio, status et conditio bonorum seu fructuositas eorundem pro execenda oeconomia: saec. XVII., UC 24:06

connoto, are, avi, atum — zaznačiť, zaznamenať, zapísať; In castello Moravankensi ... reassumptae sunt rationes domini ... Véghi bonorum Moravankensium provisoris, qua occasione sequentes

observationes connotatae sunt: 1744, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

connubium p. conubium

connumeratio (connumeracio), onis, f. — spočítanie, sčítanie, súpis; Dicatorum nostrum regium comitatus Abaujvár in ipso dicationis et connumerationis nostrae regiae actu ... captivari [fecit]: 1556, ANALECTA IV, 213; Subsidium hoc anno contribuendum non pro consuetudine antiquitus introducta, secundum portarum, sed novo more iuxta domorum connumerationem instituitur: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 142

connumerator, oris, m. — sčítavateľ, vykonávateľ sčítania, súpisu; Jobagiones exercitantes nobilium in pluribus comitatibus possessiones habentium electi homines connumeratores ... erga dominos ipsorum ... transmittant: 1455, DRH I, 380

connumero, are, avi, atum — **1.** spočítať, sčítať, zrátať; Nec erat necessarium nomina regum ... connumerare, sed poterat haec commemoratio brevius perstringi pariter et annotari: TRIPART. II, 248; **2.** pripočítať, započítať, prirátať, zarátať; Omnes cum suo pastore conquiescunt exceptis filialistis Bankensibus, qui ... a quovis eorundem inveteratam malitiam penetrante inter scabiosas oves connumerabuntur: 1778, Visit. Morav.

conor, ari, atus sum — pokúšať sa, snažiť sa, usilovať sa; Intendimus et conamur, vt regnum hoc et eius incolas ... amoenae paci reddamus: 1446, CDH XI, 336; Poloni omni arte omnique via, technis conati sunt et semper conantur ad terras et dominia ad sacram coronam pertinentia, pedem inferre: 1486, DRH II, 286

comp- p. **comp-**

conquasso, are, avi, atum — **1.** silne otriasať; Considerantes, quod non est conquassatus calamus conterendus, nec debet afflictis afflictio superaddi: 1245, CDSI II, 131; **2.** rozrušovať; Pullus quidam gallinaceus totus macilentus et quasi conquassatus idem horreum ter subintravit: 1731, Boszorkányság IV, 322

conqueror, queri, questus sum *alqd* al. *de alqa re* — sťažovať sa, ponosovať sa na niečo, bedákať, nariakať nad niečím; Quidam procer Trinciniensis nomine Benedictus conquestus fuit de domino Nitriensi episcopo: 1208, CDSI I, 116; Sanctitati vestre pro pudore mihi per

archiepiscopum Strigoniensem illato conqueror: 1232, CDSI I, 276

conquestio (conquescio), onis, f. — sťažnosť; Quibus conquestionibus et petitionibus receptis ... auditis ... allegacionibus ... utriusque partis ... nos ... arbitramur: 1233, CDSI I, 291; Obligavit se idem Stephanus et heredes sui, ut contra dictum Chiz ratione mortis ... ullounquam tempore conquescionem suscitare possent: 1252, CDSI II, 289

conquestus, us, m. — sťažnosť, ponosa; Ego Nicolaus ... publicus notarius ... praedictae appellationis expressioni et conquestui praesens interfui: 1449, ANALECTA I, 65

conquiesco, ere, evi, etum — 1. *ab (ex) alqa re* odpočinúť si od niečoho 2. odpočívateľ, ticho stáť; Idem [i.e. Styborius] ... nobis ... adeo studuit complacere, vt noster regius animus in amenitate optata quam sepius mitissime conqueiuit: 1399-1406, CDH X/3, 152; 3. uspokojiť sa, utíšiť sa; In quo responso nostro non dubitamus ... dominum Romanorum regem conquieturum: 1549, ANALECTA I, 22

conquiro, ere, quisivi, quisitum — vyhľadávať, zbierať, zháňať; Nobiles secum captiuatos mille marcis argenti redemit, quas ... damno suo non modico conquisiuit: 1249, CDAC VII, 284

conquisitus, a, um (vl. part. perf. od *conquiro*) — vyhľadávaný, zháňaný, žiadaný; Plebanus ... in fundamenta ... hospitalis primum lapidem posuisset et usque consummationem in vectura lapidum et allatione cimenti et aliorum necessariorum conquisitorum ... continuasset: 1400, ANALECTA I, 419

conregno, are, avi, atum — spoluvládnúť, spolu kraľovať; Sicut duo gladii in eadem vagina contineri non possent, sic nec vos in eodem regno conregnare potestis: Compositio saec. XIV., 376

consanguineus, i, m. — pokrvný príbuzný; Presentibus consanguineis suis ... Sigyarto filio Iacobi et duobus germanis suis, Iacobo et Iob: 1259, CDSI II, 447

consanguinitas (consanguineitas), atis, f. — pokrvné príbuzenstvo; Cum Marcus filius Aba patruis nostri propinquiori consanguinitatis linea nobis attineat: 1247, CDSI II, 180

conscendo, ere, scendi, scensum — *alqd* vystúpiť, vyliezť na niečo, povzniesť sa; In Alba

Regali, ubi solitum est ab antiquo reges Ungarie coronari ... facta convocacione fidelium regni nostri, observataque sollempnitate consueta ... solium nostri regiminis conscendimus: 1315, RDSI II, 43

conscientia (consciencia), ae, f. — 1. vedomie, povedomie; Collatio predicta preter nostram conscientiam et consensum, iuxta obtentam regni nostri consuetudinem fieri non poterat: 1235, CDSI II, 4; 2. svedomie; Ne mea conscientia per receptionem dictae pecuniae contaminetur ... eisdem tantam pecuniam ... refundere promitto: 1330, 1330, ANALECTA I, 129

conscientiose (conscienciose) adv. — svedomito; Qualitates, quantitates ... terrarum ... unacum ... probis viris conscientiose revidentes: 1357, SZTÁRAY I, 264

conscientiosus (conscienciosus), a, um — vedomý, uvedomelý; Conscienciosa assertio: 1419, ZsO VII, 467

conscribo, ere, scripsi, scriptum — 1. zapísať do zoznamu, spísať; [Ipsam litteram] in prothocollo, in quo scilicet similes fassiones conscribi solent et notari, [invenit]: 1524, DL 39406; *patres conscripti* otcovia a prísediaci; Perendie a patrum conscriptorum adventu pervigilio nimirum Pentecostes sextadecima die maii ... in dignissimum ordinis proto-eremitici caput sublimatus est pater Andreas Musar: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; 2. odvádzať, brať na vojnu, verbovať 3. zdaniť, vykonať daňový súpis; Rex Ludovicus ... erat ejus mentis, ut omnis sua provincia conscriberetur: Conr. Sperf., 145; 4. ustanoviť, určiť, zriadiť; Isti quatuor [i.e. fratres] summa cum diligentia dictent, ordinent et conscribant, quidquid eis videbitur, quod ad utilitatem fratrum ... sit proficuum: s. a., ANALECTA I, 267

conscriptio (conscriptio), onis, f. — 1. spísanie, protokol, zápis; Non solum intra Italiam ... verum etiam intra totius Illirici fines consecrationes ... et dispositiones apostolica sedes patrare antiquitus consuevit, sicut nonnulla regesta et conscriptiones synodales ... demonstrant: 873, CDSI I, 18; 2. súpis; Juxta fassiones sub juramento examinatorum subditorum circumstantialem et genuinam peregi conscriptionem: 1702, UC 119:25;

Conscriptio incolarum ... Cremator minerarum 3, Carbonarius 5, Provisionarius: 1739, UC 55:40; **3.** listina **4.** spis, dielo

conscriptor, oris, m. — vyhotovovateľ súpisu, zapisovateľ; Totam hanc portionem ... possedit Stephanus Péchy jure hypothecario ab excellentissimo domino Francisco Károlyi, in quali nam autem summa, id conscriptor rescire non potuit: 1770, UC 103:39

consecratio (consecratio), onis, f. — posvätenie, zasvätenie; Si forte pro benedictione vel consecratione sororum ... concessum fuerit alicui episcopo missam ... aliquando celebrare: 1247, CDSI II, 184

consecro, are, avi, atum — **1.** posvätiť, vysvätiť, zasvätiť; Ecclesia non consecratur, si dos et terra prius non dantur: Synod. Strig. I, 200; Dominus Stephanus de Podmanyn ... est consecratus in episcopum in festo sancte Dorothee virginis et martiris: 1513, PODMANICZKY II, 91; **2.** zvečniť; Universa ... regum ... praeclare gesta digna reputantur, quae aeternitati per literarum adminicula consecrantur: 1537, ANALECTA I, 224

consecutio (consecucio), onius, f. — **1.** následok, následnosť, výsledok **2.** poradie, poriadok **3.** získanie, nadobudnutie; Nos ... donativo remunerationis et libertatis amplioris consecucione archiepiscopum ecclesiam suam Strigoniensem aliis preferre volentes: 1239, CDSI II, 40

consedeo, ere, sedi — **1.** sedieť spolu (vedľa seba); In sacristia ecclesie nostre loco scilicet capitulari nobis inibi capitulanter congregatis et consedentibus: 1421, ZsO VIII, 99; **2.** zúčastniť sa na úradnom zasadaní; [Nos] ... unacum regni nobilibus nobiscum in iudicio consedentibus: 1369, SZTÁRAY I, 360; Hii ... arbitri utriusque partis consedentes, parcium rancorem et discordiam diligencius arbitantes: 1307, RDSI I, 213

consemino, are, avi, atum — (spoločne) zasiať, vysiať; Agri universi, pro nunc culti, conseminati, et sub calacatura existentes: XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 489

consensus, us, m. — súhlas; Quam .. terram ... de consensu et voluntate omnium vicinorum et commetaneorum dicte terre ... donavimus: 1244, CDSI II, 102; *consensum praebere* poskytnúť súhlas; Quod ... cui eciam vendicioni

Mykow ... pro se et pro patre suo ... consensum prebuisent: 1255, CDSI II, 358

consentaneus, a, um — **1.** súhlasný, vhodný **2.** prirodzený, rozumný; Dignum est et rationi consentaneum, ut ipsam [i.e. fidelitatem] inuentam ... regum celsitudo habeat commendatam, ac manu largiflua premiatam: 1235, CDSI II, 3

consentio, ire, sensi, sensum — **1.** *cum alqo (alqa re) in (de) alqa re* rovnako zmýšľať, súhlasiť, zhodovať sa s niekým v (o) niečom; Vota, quibus equitatis libra consentit, efficaci sunt prosecutione complenda: 1185, CDSI II, 92; **2.** uznieť sa jednomyseľne **3.** dať súhlas na niečo; Latini, qui Hungarorum consuetudini legitime consentire noluerint, scilicet, qui postquam Hungari carnes dimiserunt, ipsi iterum in secunda et tertia feria comederint, si se nostre consuetudini meliori non consenserint, quocumque volunt, eo vadant: S. Lad. Decr. I, 163; Magister Dionisius ... petens ... nos, quatenus in dotationem dicti altaris ... consentiremus: 1450, ANALECTA I, 336

consepelio, ire, ivi (ii), sepultum — spolu pochovať, spolu zahrabať; In quibus metis feces ferri et carbones essent consepulti: 1545, SUPPLEMENTUM II, 373

consequens, entis (vl. part. prez. od *consequor*) — **1.** nasledujúci **2.** dôsledný **3.** subst. **consequens**, entis, n. následok; Nimia siccitas ... vernalia sata ad nihilum redegit, quod intactum reliquit ... hoc superveniens grando totaliter destruxit. Consequens fatalitatum harum fuit annonae charistia: 1794, Lib. Ann. Kis Cibin.; *per consequens* následne; Possessionem [monasterii] beati Ipoliti martyris, et per consequens ... domini Henrici abbatis Zentpaal appellatam: 1395, DF 273128

consequenter adv. — **1.** bezprostredne za sebou nasledujúc; In nativitate Domini et in Pasca ac in Penthecostes terminis post se se consequenter occurrentibus dicti populi ... consueta munera ... ipsi domino ... dare ... sint asstricti: 1406, DL 42895; **2.** následne

consequor, sequi, secutus sum — **1.** *alqm (alqd)* nasledovať, prenasledovať, ísť za niekým **2.** dohoniť, dosiahnúť **3.** uplynúť, prísť, nastať (čas) **4.** nadobudnúť, získať; Ecclesia sancta ... a qua nos sumus et nostri progenitores fuerunt coronati, uncti et regium honorem

consecuti et adepti: 1256, CDSI II, 390; **5.** vyrovnat' sa **6.** pochopiť, porozumieť, poznať
consero¹, ere, serui, sertum — **1.** spájať, splietať; Nullus, qui in clero estimatur, vestibus utatur laicalibus, utpote fisso pellicio vel tunica sparsa ... non in pectore conserantur nodis vel fibulis, sed amplexantur collum quasi: Col. Decr. I, 192; **2.** pugnam conserere dávať sa do boja; [Turcorum multitudo] ensibus invasit ... ut nullus posset offendi missilibus, sed omnem manibus pugnam cominus oportere, conserere: 1448, CDH XI, 132

consero², ere, sevi, situm — zasadiť, zasiať, vysadiť; Erat ... ille mons speculationis nondum ita nemorosus et arboribus consitus sicut modo: Anon. Carthus., 70

conservatio (conservacio), onis, f. — **1.** obrana, ochrana; In ... conservatione Sclavonie dominium nobis extitit instauratum: 1243, CDSI II, 86; **2.** udržiavanie, zachovávanie, uchovávanie; Stabula allodii ... pro conservatione frugum, bladorum et fenum: 1415, DI 105 587; Item cistam meam lego dari ad sacristiam pro conservacione litterarum: 1483, DL 35711

conservator, oris, m. — zachovávateľ, záchranca, ochranca, opatrovateľ; Datum per manus ... magistri Endre lectoris ecclesie Quinquecclesiensis ... sigilli nostri conservatoris: 1323, RDSI II, 456; Zakolcza civitas ... vigilatores civitatis VIII, conservator monachorum I: 1536, Dica Nitriensis

conservatoriatus, us, m. — hodnosť, úrad konzervátora, strážcu, ochrancu (pečate); Sub secretariatu ... domini Andreae Rutkay, Raphaelae Feyerpataky, vicesecretariatus et conservatoriatus officio fungente ab anno 1650: 1650, Libri Regii, 10, 488

conservatorium, ii. n — miesto na uchovávanie niečoho, úschovňa, regál, truhlica, skrinka na uschovanie dokumentov; Ad ... domum ... domini Dominici irruendo ... scrinia, ladulas, reseruacula, et conseruatoria ... in eadem repositas et inuenta rumpentes et confrangentes: 1407, CDH X/4, 512; Conservatorium poculorum vulgo Schenktsch: 1672, UC 119:17; [In sacristia] praeter conservatorium pro apparamentis sacerdotalibus nihil reperitur: 1778, Visit. Morav.; **2.** skleník; In hoc [i.e. horto] datur ...

conservatorium florum et arborum Italicarum, actu inutile, in quo fornax ruinata, janue et fenestre, cum venditione ... aliis distractae: 1763, UC 122:31

conservo, are, avi, atum — **1.** zachovávať, udržiavať, uchovávať; Speramus ... preces nostras apud vos locum exaudicionis conseruare: 1389, CDH X/1, 564; Silva ... pro tot mansis sive laneis Theutonicorum ... quorum longitudo ac latitudo terminos suos ex omni parte finaliter sine ulla diminutione conservabit: 1322, RDSI II, 337; **2.** pri živote udržať, ušetriť **3.** zachraňovať; Comes Achilleus illesum nostrum confinium conservavit: 1256, CDSI II, 367; **4.** chovať, živiť; In arcis interioris medio [est] fons vivus, ad portam vero arcis anterioris piscina pro conservandis trutis et alterius generis patriae piscibus, satis idonea: 1702, UC 119:25; **5.** prevádzkovať; Cives ... tabernam penitus nullam possint conservare, neque aliquem potum ... propinare: 1421, ZsO VIII, 254

consideratio (consideracio), onis, f. — **1.** pozorovanie, uvažovanie, úvaha; *visualis consideratio* priame pozorovanie; [Quod] silvam ... coquine ... super terris duorum aratorum regalis mensure adiacere visuali consideratione mediante ... estimassent: 1389, DI 7460; **2.** pozornosť; *minutiae levis considerationis* maličkosti, ktoré nestoja za pozornosť; [Isac Judaeus] exercet quaestum cum aciculis, acubus, ligulis ac aliis levis considerationis minutiis: 1735, Conscr. Jud. Nitr.

considero, are, avi, atum — **1.** uvažovať, rozvažovať; Antiquorum industria consideravit tempore res gestas privilegio corroborare: 1307, JUCK I, 83; **2.** zvažovať, brať do úvahy, uznať; Considerantes multiplices fidelitates ... que ... nobis in diversis expeditionibus regni nostri ... fideliter exhibuerunt: 1276, DL 105226; Predictus Salamon, cum consideraret nullo iure hereditatem se posse requirere venditam ... eandem hereditatem eidem Reynhardo ... resignavit: 1302, RDSI I, 96; **3.** pozorovať, prezerat' si; In vultum eiusdem Nicolai ... attentius intuentes staturamque ac gestus et conditiones cum omnibus circumstantiis studiose considerantes: 1405, DL 61288

consido, ere, sedi — 1. sadat' si, usadiť sa 2. zastaviť sa; Quum ... ipsum nuncium serenitatis vestrae expedivissemus, accidit, ubi in itinere consedit in civitate Gracz: 1547, SUPPLEMENTUM II, 381; 3. zasadnúť na súd; Noueritis quod nos ... vobiscum ac alys nobilibus in sede nostra consedissemus iudiciaria et causas quorumlibet litigancium iusto juris tramite dimicientibus: 1388, Haz. okl., 315

consignatio (consignacio), onis, f. — 1. zaznačenie, označenie; Licet possessionariam reambulationem, metarum consignationem, revisionem et aestimationem cuiusdam ... terrae ... ad nostri adventum prorogari mandaverimus: 1413, CDH X/5, 415; 2. opatrenie pečaťou, spečatenie; In cuius memoriam, perpetuamque firmitatem praesentes sigilli mei consignatione duxi roborandas: 1311, CDH VIII/1, 430

consigno, are, avi, atum — 1. zaznamenat', označiť, zaznačiť; Silua, vbi est arbor pirus extans iuxta uiam consignata in cortice cum ferro vice mete: 1296, CDAC X, 236; 2. opatrit' pečaťou; Prioris sigilli nostri caractere ... huius negotii series consignata fuerat: 1217, CDSI I, 168; 3. (spoločne) priieknúť, prideliť, postúpiť; Cum magister Nicolaus ... in dominium cuiusdam terre ... per Petrum et Thomam, filios Nicolai ... in forma concordie consignate ... velit introire: 1356, BOTKA, 43

consiliarius, us, m. — radcovstvo, úrad radcu, členstvo v Dvorskej rade; Casparem Sirchicz regii nostri consiliarius titulo et honore condecorandum ... decrevimus: 1677, 16, 236; Collatio consiliarius Hungarici pro magnifico Stephano Klobusiczky libero baroni de Zeteny facta: 1715, Libri Regii, 30, 435

consiliarius, ii, m. — 1. radca, poradca, dôverník; Multe possessiones ... per iniquas suggestiones consiliariorum domini regis domibus religiosis et ecclesiis sunt subtracta: 1232, CDSI I, 274; *consiliarius camerae regiae maiestatis* radca kráľovskej komory (ústrednej kráľovskej inštitúcie); Ad manus ... Blasii de Varadinopetri magistri et consilarii camerae regiae maiestatis sunt ... administrati fl. 785: 1549, PODMANICZKY IV, 103; 2. člen mestskej rady; Michael iudex ... iurati, consilarii et universi cives: 1419, ZsO VII, 441

consilior, ari, atus sum — 1. radiť sa s niekým 2. radiť komu; Precipio, consilior sive consulo et suadeo fili carissime ... ut fidem catholicam ... conserves: De instit. morum: 621

consilium, ii, n. — 1. rada, porada; Contra ingruentes eorundem Tartarorum insultus nunc saltem ecclesie consiliis et auxiliis subveniri expresisti: 1259, CDSI II, 442; Si in aliquibus causis inter ipsos [i.e. ciues de Priuigye] dirimendis dubitatio fuerit exorta, tunc pro consilio et informatione ... ad ciuitatem nostram Carpona ... recursum habeant: 1382, CDH X/1, 61-62; 2. poradný zbor zhromaždenie; Cum consilio iudicum et potiorum civium civitatum nostrarum, 1419, ZsO VII, 628; *consilium regis* kráľovský súd, súd, ktorému osobne predsedá sám kráľ; Misit rex ... per totam Hungariam precones, ut de singulis villis vocarentur duo seniores facundiam habentes ad regis consilium: Compositio saec. XIV., 359; 3. mestská rada, magistrát; Iudex et iurati cives consilii in Zelina: 1418, DL 94462; 3. úmysel; [Filius regis Bohemorum] ... contra nos superadductus extiterat, vt sue iniquitatis doloroso consilio, et dampnabili presumptione nomen nostrum deleretur: 1318, CDH VIII/2, 205; 4. rozvaha, dôvtip; Denotat eadem [i.e. caprea] etiam celeritatem, cum sit velocissima et in periculis praesens ad salutem consilium: 1559, ANALECTA I, 180; 5. uznesenie, rozhodnutie; Alme sedis Strigoniensis aut iurisperitorum consilium vel declarationem [accipiant]: 1417, ZsO VI, 752; De consilio prelatorum et baronum nostrorum edicamus generalem conventionem: 1471, DRH II, 193

consimilis, e — celkom podobný; Carpentarii, sutores, pistores et his consimiles, qui ... in curia aliorum residendo querunt victus suos: 1243, CDSI II, 97; Ne alii ab eis exemplati consimilia perpetrare audeant, sed potius eorum pena aliis transeat in exemplum: 1420, DL 10757

consimiliter adv. — podobne; Exhibuit nobis ... quasdam ... litteras, quarum bine ... condam domini Ladislai regis, tercie vero olim domini Andree similiter regis ... quarte denique et quinte condam domini Lodovici consimiliter regis: 1484, CDP IV, 432

consisto, ere, stiti — 1. postaviť sa, zastať 2. (o pomeroch) dostaviť sa, konat' sa, byť 3. =

esse; Obsecramus ... ut universi ... qui sub ... protectione ecclesiae praedictae consistunt ... pro refrigerio animarum ... devotas orationes velint profundere: 1478, ANALECTA I, 351; **4.** spočívateľ, tkvieť v niečom, zakladať sa na niečom; Redditus autem lectoris in his consistet: ... de littera patente solui debent denarii viginti octo ... de clausa littera denarii duodecim ... de priuilegio denarii centum: 1397, CDH X/2, 514; **5.** zdržiavať sa, držať sa, pobývať niekde; Cum ... ecclesia Dei in regno Ungarie in tanta reverentia consueverit olim haberi, ut si etiam publicus latro ad eam ob tutelam sui corporis confugisset, sub eius consisteret munitate securus: 1198, CDSI I, 98; **6.** zastaviť sa, utáboriť sa **7.** pevne stáť, držať sa, neustúpiť, zotrvať; Constans dilectio labente tempore non labitur, sed in altis consistens radicibus protelatur: 1277, CDH VI/2, 402

consistorium, ii, n. — zhromaždenie; Fuerunt ista feliciter acta in consistorio ... domini Andree ... regis Hungarie: 1233, CDSI I, 298; Datum ex consistorio nostro capitulari ... Dominica quinta post Pentecosten: 1722, CDH VI/2, 183

consobrina, ae, f. — sesternica; In quadam causa inter nos ac generosam dominam Ursulam ... consobrinam nostram ... mota: 1507, DI 65999

consobrinus, i, m. — bratanec; Magistrum Gerardum, canonicum Strigoniensem, consobrinum dilecti filii magistri Alberti notarii nostri ... favore specialis gratie ... prosequentes: 1253, CDSI II, 291

consocius, ii, m. — druh, spoločník; Fratrem Stephanum presbyterum consocium nostrum [i.e. capituli] ad premissa suo modo exequenda nostro pro testimonio fidedignum duximus destinandum: 1499, DI 62628

consodalis, is, m., f. — spoločník, spoločníčka, druh, družka; Bohemicum agmen omnibus consodalibus meis acquiescentibus ego ... premature mortis periculis afficiam: Compositio saec. XIV., 386; Dum ... Turkorum seuissima natio ... contra christicolos ... [conspirasset]... memoratus Nicolaus ... cum ... suis consodalibus ... fidelia obsequia nostre ... exhibuit maiestati: 1406, DL 9225

consol p. consul

consolatio (consolacio), onis, f. — útecha, potecha, potešenie; Cum maiori consolacione amplecteremur fidelibus servientibus nostris, qui in nostris serviciis frequencius consueverant insudare: 1240, CDSI II, 48; Reliquie fidelium in Vngarie partibus ... matris ecclesie sollicitant pietatem, ut ... eius amaritudini ... consolationis dulcedinem largiatur: 1243, CDSI II, 90

consolatorius, a, um — potešujúci, utešujúci, prinášajúci útechu; Dux ... regem inter alia consolatoria verba petiit, ut Danubium transiret: Rogerii Carmen, 575; Post obitum eius ... sancte Romane ecclesie cardinales ... consolatoria tibi promissa transmiserint: 1259, CDSI II, 442

consolido, are, avi, atum — spevňovať, upevňovať dokopy, konsolidovať; Quod fractum est alligata, quod infirmum, consolidate, quod abiectum, reducite, ut deinceps populus et fidei integritate gratuletur et sancta ecclesia tranquila devotione letetur: 900, CDSI I, 34; Juxta magistram omnium bonorum caritatem, quae ... dissociatos conjungit, pacem et unitatem consolidat, cupientes ... guerrarum materias ... tollere: 1412, ANALECTA I, 7

consolor, ari, atus sum — *alqm de (in) alqa re* tešiť, potešovať, utešovať niekoho v niečom (niečim); [Quod Petrus] ipsum [i.e. dominum suum] de illustris principis nostre primogenite nativitate mediantibus certis literis nostris consolando, gaudium sibi superinde nostri ex parte reportasset: 1411, ZsO III, 778

consono, are, avi, atum — **1.** súzvúčiť, súznieť; Quae [i.e. campanae] in sono suo sunt harmonice consonantes: 1788, Visit. Pöstyen.; **2.** súhlasiť; Nos ergo tuis precibus inclinati, presertim cum consonent canonicis institutis: 1203, CDSI I, 103

consonus, a, um — **1.** súzvúčný, harmonický; Pauca consona rationi ab eo duximus requirenda ... ut ... deum, cuius specialis iuris et proprietatis esse noscuntur, non provocaret ad iram, nec sibi statueret inimicum: 1311, RDSI I, 382; Ydem ad nos reversi ... nobis consona voce retulerunt, quod supradicti filii Leonardi quartam partem suarum possessionum ... magistro Paulo ... extradedit: 1356, DI 62528; **2.** súhlasný, vhodný; luri ... consonum apparet, ne quis pro alterius reatu puniri

debeat, nullius note culpa obnoxius: 1419, ZsO VII, 628

consors, tis, m., f. — **1.** druh, družka, spoločník, spoločníčka; Ita que taliter divina dispensatione manifestatum placuit ... nobis ... et consortem et successorem imperii ... communi voto constitui: 817, CDSI I, 4; **2.** manžel, manželka; Rogo fratres meos ... quod si ... consors mea ... recedere voluerit, honeste sine tribulatione aliqua et molestia conducatis: 1270-1277, DL 30356

consortium (consorcium), ii, n. — spoločenstvo, spoločnosť, pospolitosť; Benkem filium Beke et Cosmam filium Bacha de ... villa Hodos ... in numerum, cetum, et consorcium nobilium Regni nostri, duximus agregandos: 1287, DL 61239; [Deum] oro, ut ... dignetur eam [i.e. animam] in aeterna sua gaudia beatorumque recipere consortia: 1576, ANALECTA I, 184

conspectus, us, m. — pohľad, výhľad, dohľad; Vniuerse litterae ... Lodouici regis ... sub pena ... annullacionis ... nostre claritatis exhiberi debeant conspectui: 1399-1406, CDH X/3, 141; Placuit sancte synodo, ut omnis coniugalis desponsacio in conspectu ecclesie, presente sacerdote, coram idoneis testibus ... fieret: Synod. Col. II, 208; Paulo post ipse exercitus in conspectum nostrum venit et ad incutiendum nobis terrorem: 1596, ANALECTA I, 32

conspargo, ere, si, sum — **1.** pokropiť; [Susanna] cellarium sicut et vasa nec nec non domos, in quibus habitabat ... inmundam aquam conspergebat: 1674, Boszorkányság IV, 266 **2.** pokryť, spestriť; Unum czafrag ex contexta materia argentata floribus argenteis crasse deaureatis et pretiosis lapidibus exornatis conspersum: 1685, UC 78:18

conspicio, ere, spexi, spectrum *alqm, alqd* — **1.** hľadieť, pozerieť na niečo **2.** uvidieť, spozorovať, zazrieť, zbadieť; Homines conspicebam ex timore nimio semivivos: Rogerii Carmen, 579; **3.** považovať, uvažovať; Omnes homines ... quod evenire necessario conspiciunt, de hoc, adjuvante Deo, sibi debito modo provideant: 1499, ANALECTA I, 143

conspicuus, a, um — **1.** viditeľný, badateľný, jasný; Galeae superincumbit ... diadema regium, ex quo caprea dimidia ... prominet

conspicua: 1559, ANALECTA I, 180; **2.** nápadný, okázalý

conspiratio (conspiratio), onis, f. — sprisahanie, konšpirácia; Cum regnum Bohemie pro ... iniuriis regi Bohemorum, cuius filius ex conspiratione nonnullorum infidelium nostrorum, contra nos superadductus extiterat ... inferendis, intrassemus: 1319, CDH VIII/2, 204

conspirativus, a, um — sprisahanecký, spiklenecký, konšpiratívny; [Paulus cum familiaribus suis ... Blasius cum familiaribus suis] invicem conspirando et conspirative [domum Pauli dicti Rygolos confregerunt]: 1421, ZsO VIII, 712

conspiro, are, avi, atum — **1.** spolu fúkať **2.** spolu znieť **3.** byť jednej mysle **4.** sprisahať sa; Cum Bancu ... banus pro crimine lese maiestatis in necem enim karissime matris nostre conspiraverat: 1240, CDSI II, 49

constans, antis — **1.** stály, trvalý, neprestajný; Iustitia est constans et perpetua voluntas animi ius suum unicuique tribuendi: 1347, CDH IX/2, 583; Utimur autem hic milite aut coacto, aut parum soluto, ex quibus constans exercitus non est durabilis: 1536, PODMANICZKY II, 567, Constans ... est apud nos fama, quod inter vos, causa religionis, sit quaedam scissio et deploranda contentio: 1567, SUPPLEMENTUM II, 424; **2.** vytrvalý, odhodlaný, dôsledný; Magister Laurentius hostili se immiscens aciei, magnanimi constantia, et constanti magnanimitate dimicavit in eadem: 1264, CDH IV/3, 198; **3.** tvrdohlavý, neústupčivý **4.** súhlasný, jednohlasný; Nullam in eo habeatis diffidentiam, sitis etiam constantes et unanimes inter vos: 1531, ANALECTA I, 76; **5.** pevný

constanter adv. **1.** trvalo, stále **2.** vytrvalo, dôsledne; Ipse ... archiepiscopus sic constanter et perseveranter in promotione nostri regiminis perduravit, quod ipsum non rerum dampna ... ab huiusmodi bone operationis proposito ... potuerunt revocare: 1315, RDSI II, 43; **3.** pevne; Promittimus fide nostra debita firmiter et constanter, quod universos ... cives ... de Kwzeg in omni eo iure, quo cives utuntur in Sopronio, volumus conservare: 1407, ZsO II/2, 5592

constantia (constancia), ae, f. — **1.** stálosť, trvalosť; Regie munificencie benignitas ... illos

... gracie beneficio amplecti debet, quorum ... fidelitatis constanciam per experimenta didiscit! 1246, CDSI II, 158; **2.** vytrvalosť, tvrdohlavosť, odhodlanosť; Qui ejus constantiam? Quis solertiam? Quis industriam facile exprimere valeat?: s. a., ANALECTA I, 146; Petra significat ... constantiam vestram in recto et honesto proposito contra corruptelas et fortunae adversae impressiones: 1559, ANALECTA I, 180; **3.** pevnosť

Constantia, ae, f. — Kostnica (nem. Konstanz), mesto v dnešnom Švajčiarsku; Dominam Barbaram reginam ... Constantiam, in quo loco tunc generale concilium ... salubriter celebrabatur ... conduxit: 1438, CDH XI, 94

Constantinopolitanus, a, um — konštantínopolský, pochádzajúci z Konštantínopolu (dnes Istanbul); Patri et domino Thome ... sacrosancte Romane ecclesie presbitero cardinali Strigoniensi, patriarche Constantinopolitano: 1517, PODMANICZKY II, 157; *Civitas Constantinopolitana* mesto Konštantínopol; [Nobis] per ampnes pelagy ... versus ciuitatem Constantinopolitanam ... remigantibus: 1406, DL 9225

constituo, ere, ui, utum — **1.** stanovíť, ustanovíť, určiť; De lucro camere, quod dicari in regno Hungarie est constitutum ... vnum pondus argenti ... sibi persolui deberet: 1256, CDSI II, 390; *proelium constituere* nariadiť bitku, pustiť sa do boja; Propheta dicit: Cogitaverunt malicias in corde suo, tota die constituebant prelia: 900, CDSI I, 36; **2.** pas. al. reflex. dostaviť sa; Demum predicto termino personaliter presentibus in nostram presenciam constituti: 1255, CDSI II, 359; Ipsi pariter trahentes se super nos et constituebantur secundo coram nobis movendo causam antememoratam: 1418, ZsO VI, 2581; **3.** postaviť, položiť, stavať; Due mete constitute, una sub arbore tilie et alia sub arbore glandinis: 1249, CDSI II, 236; Ubi officium tricesimale constitutum est, sistendae sunt ... merces atque revidenda illic sigilla: 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43; **4.** rozhodovať, rozhodnúť sa; Ego autem tertiam partem illam nolo vterius subtrahi; sed plenam deinceps constituo dari: 1142, CDH II, 117

constitutio (constitucio), onis, f. — **1.** postavenie **2.** ustanovenie; Tenor vero predictae constitutionis talis est: 1232, CDSI I, 279; **3.** usporiadanie, ústava; Villicus monetam regiam in eadem villa procuret, ut iuxta regis constitutionem celebris habeatur: 1238, CDSI II, 31

consto, are, stiti, staturus — **1.** pevne stáť **2.** *alci* byť jasné, známe, zrejme niekomu; Quarum mete, prout ex ipsorum ... relatione nobis constitit et maxime per connivenciam et consensum commetaneorum patuit, hoc ordine distinguntur: 1252, CDSI II, 278; Constat vobis procul dubio, quomodo regina Isabella caeterique rebelles ... ditionem domini nostri ... intercipere contendunt: 1558, ANALECTA I, 98; *constat* (s ak. s inf.) je známe; Vtcunque sit, superasse Turcos, cecidisse Hungaros constat: 1448, CDH XI, 133; *inter omnes constat* je všeobecne známe; **3.** trvať, jestvovať **4.** byť; Dum error iniquus vetustatis linea recta justitiae corrigitur, constat necessarium, ut tota linea correctionis ... exprimat superficialiter: 1297, ANALECTA I, 264; **5.** *alqa re* spočívať na niečom **6.** *ex alqa re* al. *alqa re* pozostávať, skladať sa z niečoho; Cum omnis vera religio et vite institutio approbata certis constet regulis et mensuris: 1247, CDSI II, 181; Christianus exercitus constabat 150 millibus [militum], qui facile Turcis potuissent resistere: Conr. Sperf., 141; **7.** *alcis rei* al. *alqa re* stáť za niečo, stáť niečo (o cene); Persoluta et deposita pecuniarum summa, pro quibus possessio Alpesthes apud ipsos constaret, parati essent [eam] remittere: 1520, DL 29980

constrictio (constriccio), onis, f. — **1.** stiahnutie **2.** zaviazanie, nútenie; [Bawari vel Sclavi ementes vel vendentes] liberam ac securam licentiam vendendi et emendi habeant sine ullo banno comitis vel constrictione alicuius persone: 903, CDSI I, 38

constringo, ere, strinxi, strictum — **1.** stiahnuť, zviazať; Funes longi ad constringendos pontes: 1564, UC 59:09 (a); Circuli ferrei pro constringendis vasis fluidis: 1615, UC 76:19 (g), 36; **2.** zaviazať niekoho k niečomu; Duellum vero nec inter se nec cum alienis committere cuiusquam iudicio constringantur: 1238, CDSI II, 31; Arbitrium proborum ... virorum sub

sacramento iuramenti ad hoc constrictorum: 1313, RDSI I, 459; **3.** držať v medziach, krotiť

constructio (construccio), onis, f. — **1.** zostrojenie, zostavenie, zloženie **2.** postavenie, vybudovanie, vystavenie; Circa eiusdem murorum constructionem et edificationem in conducendo lapides ac cementum et arenam ... curam habentes: 1405, EPERJES, 62

constructura, ae, f. — výstavba, budovanie, vybudovanie; [Villani de Pruk sunt confessi], quod quedam particula medii lanei ... pro constructura ecclesie sancti Thome de eadem villa Pruk ... in perpetuam elemosinam esset data: 1315, RDSI II, 36

construo, ere, struxi, structum — **1.** zostrojiť, zostaviť **2.** postaviť, vystavať, vybudovať; Construxerunt ... in loco deliciarum turrem Babel, superbiam vite confusionem ducentem: 1225, CDSI I, 218; Item concessimus civitatem archiepiscopalem construendam et congregandam in territorio suo sub castro Strigoniensi: 1239, CDSI II, 40

consuesco, ere, suevi — **1.** s inf. zvykať si na niečo **2.** pf. mať niečo vo zvyku, byť zvyknutý, mať v obyčaji; Cum maiori consolacione amplecteremur fidelibus servientibus nostris, qui in nostris serviciis frequencius consueverant insudare: 1240, CDSI II, 48; Haec ... consueta fuerunt ... quemadmodum sui... parentes ... recolere a longis temporibus potuerunt: 1487, ANALECTA I, 281; Ut liberos meos amore vos prosequi semper consuetus sum: 1580, ANALECTA I, 78; *consuevit fieri* deje sa, stáva sa, vykonáva sa; Ne per nostram excellentiam, ex qua regnicolis iusticia fieri consuevit, iniuria irrogetur: 1243, CDSI II, 92

consuetudinarius, a, um — obyčajový, zvykový; *lex consuetudinaria* obyčajové, zvykové právo; Cum nos ... nobiles ... comitatus de Sáros ... in solita libertate et antiqua consuetudinaria lege eorum indempniter velimus conseruare: 1351, CDH IX/2, 56

consuetudo, inis, f. — obyčaj, zvyk, zvyklosť; Consuetudo est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur: TRIPART. PROLOG., 36; Super infidelitate et de crimine laesae maiestatis ... annotatum ... iudicavimus ad duellum, prout super huiusmodi criminibus

regni nostri consuetudo ... requirit: 1246, CDSI II, 148

consul (consol), ulis, m. — konzul, konšel, predstavený (mesta), člen mestskej rady, radný pán; Iudici, consulibus, ac iuratis ciuibus in Corpona: 1389, CDH X/1, 563; Facta est electio consulum Leutschoviensium, in qua Caspar Mülner a consulatu separatus est, nam habebat sororem iudicisse, ac propter hanc affinitatem iudex Sperfogel ... eum in consulatu habere noluit: Conr. Sperf., 134

consularis, e — konzulský, radný, týkajúci sa konzula, člena mestskej rady; In nostram consularem residenciam constitutus personaliter discretus Stanislaus de Rzeschow: 1519, DF 217 797

consulatus (consolatus), us, m. — konzulát, členstvo v mestskej rade, úrad konšela; Prudens vir ... Georgius Sturm ... per XXVI continuos annos fuit perpetuo in consulatu sed numquam iudex: Conr. Sperf., 134; Ad comissionem dominorum iudicis, iuratorum, civium et totius consulatus: 1512, PODMANICZKY II, 70

consulo, ere, sului, sultum — **1.** radiť sa, rokovať, konzultovať; Ego Matheus de Vicedominis de Placencia iuris utriusque doctor pridem consului et que mera de iure potavi, me manu mea subscripsi: 1429, DL 35524; **2.** *alqd* radiť sa o niečom s niekým **3.** radiť; Precipio, consilior sive consulo et suadeo fili carissime ... ut fidem catholicam ... conserves: De instit. morum: 621; **4.** *alqm* pýtať sa niekoho na radu **5.** uznieť sa, rozhodnúť sa; Qui [i.e. Adamus Smidak] assuetus mundanas cantilenas decantare consuluit sibi fugam dare: 1747, Congr. Poson., Fasc. 2, n. 17; **6.** *alci (rei)* starať sa, dbať o niekoho (niečo), pomáhať niekomu (niečomu); Nos iuri ... ecclesie [i.e. Vesprimiensis] cupientes consulere, ne ... ecclesie ius aliquo umquam tempore perturbetur: 1217, CDSI I, 176; Merita serviciorum ... que nobis in variis legacionibus nostris ... missus proprie non consulendo quieti aut parcendo laboribus et expensis fideliter exhibuit: 1307, RDSI I, 232; *alqd boni* (al. *melioris*) *consulere* pokladať niečo za dobré, s niečím sa uspokojiť; Obsecro ... Gratosas Dominationes, quatinus ... fidelitatem

servitorum merum melioris consulere ... dignentur: 1536, PODMANICZKY II, 531

consultatio (consultacio), onis, f. — 1. porada, rokovanie; In hac re non est opus longa consultatione, sed facto opus est mature: 1536, PODMANICZKY II, 555; 2. úvaha, rozvaha

consulto, are, avi, atum — 1. *alqd, de alqa* re radiť sa; Cum te nobis regnoque nostro Hungarie domi forisque vel in consultando de rebus arduis uel in belligerando(!) ... strenuum exhibueris: 1523, DL 93845; 2. *alqm* pýtať si od niekoho radu 3. *alci* starať sa o niekoho

consultor, oris, m. — radca, poradca; Conscriptio peracta per nos ... Christianum Löffler, excelsae regiae camerae Hungarico-aulicae rationum consultorem: 1750, UC 191:1

consultum, i, n. — uznesenie, rozhodnutie, nariadenie; Civitatis nostrae Podolenec comportationes, plebiscita, senatus consulta, praerogativas, indulta, quietationes et alia omnia munimenta ... approbamus: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451

consummatio (consummacio, consumpmacio), onis, f. — 1. dokončenie, dokonanie, skončenie; Nullus contra ipsum insurgens ... nec aliquas literas inquisitionales presentasset ... usque consummationem congregationis prenotate: 1337, SZTÁRAY I, 120; 2. vykonanie, dokončenie; Possessiones suas ... expendat ad construccionem et consumpmacionem capelle sancte Marie: 1305, RDSI I, 182

consummo (consumo), are, avi, atum — dokončiť, dokonať, vykonať, zavŕšiť; Pro reparacione dicti monasterii, quia ipsum monasterium a Colomanno, fratre nostro ... nondum erat consummatum ... omnem collectam populorum suorum ... donavimus: 1255, CDSI II, 345; Iam senyo confecti homines, quorum vita laudabili senyo consumatur: 1416, ZsO V, 2536; Nos ... assumpsimus omnia ... per nos successoresque nostros, Domino cooperante, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei perficere et consummare: 1450, ANALECTA I, 337; Saepe nominata ecclesia in suis structuris et fabricis ... feliciter fuerat consummata: 1478, ANALECTA I, 349; *matrimonium consumare* dokonať manželský zväzok strávením manželskej noci; Ubi ... tempus consumandi

matrimonii advenerit, intromittatur Andreas Bathory in dominium dimidiaie partis bonorum: cca 1543, ANALECTA I, 170;

consumo, ere, sumpsi, sumptum — 1. spotrebovať, vyčerpať 2. stráviť, zjesť, zožrať; Per menses hybernos consumit una vacca de stramine 18 centenarios; 1828, Conscr. Com. Nitr.; 3. stratiť, márnitiť, premárniť; Pecuniam repositam in ladula ... relinquo nepotibus meis ... pro studio ipsorum ... et non ut vanitatibus consumant: 1502, DL 21091; 4. zahubiť, zničitiť; pas. byť zahubený, zničený, zmorený, zahynúť; Cum monasterium et claustrum ipsorum [i.e. beate virginis de Scepus] casuali incendio sit consumptum: 1260, CDSI II, 452; Elisabetha Stephani filia 1 et ½ anni a vulneribus consumpta exspiravit: 1842, Matr. Morav.; 5. *alqd in alqa* re vynaložiť niečo na niečo; Magister Petrus, dictus Poharus pro expensis ... Petri dicti Lengel in prosecutione dicte cause per ipsam consumtis, decem marcas ... eidem Petro dicto Lengel, dare tenetur: 1357, CDH IX/2, 640

consumptio (consumpcio), onis, f. — strávenie, spotreba, konzumácia; Nec cerevisiae, nec cremati magna sit [ibi] consumptio: 1763, UC 122:30 (a)

consuo, ere, sui, sutum — ušiť, zošiť, zašiť; Domina Margaretha relicta ... Bartholomei Ssuobli ... quandam vestem, quam ad consuendum ... dederat, quam, cum consuisset!, asserebat esse ... brevem: 1524, MKP, 295

consurgo, ere, surrexi, surrectum — 1. (spoločne) vstávať, zdvíhať sa; Cum radici fructuose alterius fructificantis arboris ramunculus inseritur, germina novella consurgunt: 1302, RDSI I, 85; 2. povstať; Haec ecclesia ... de quadratis lapidibus non consurgit: 1778, Visit. Morav.; Consurge fortis, et prudenter audi verba, quibus te Christi vicarius alloquitur: 1279, CDH V/2, 580; 3. *ad alqd* vzchopiť sa k niečomu

contabe(sc)o, ere, tabui — moriť, trápiť, kántriť, zožierať; Provisor Rypser ... quemdam juvenem Leonardum ... in turrim albam conjecerit, frigoreque contabuerit, item fame ac siti: 1577, SUPPLEMENTUM II, 493

contagio, onis, f. — dotyk, styk; Si ... filium vel filiam tuam contingat gentilis conubii contagio

maculari ex hoc ... foederi pacis ... nihil proueniet firmitatis: 1259, CDSI II, 443; Ne christicole tanquam per membra putrida et infecta contagionem ejusdem morbi incurrant, campane ad latus unum signentur et pulsentur: 1414, CDH X/5, 870

contagiosus, a, um — **1.** nákazlivý, chytľavý; In illa parte regni predicti, que de ipsorum [i.e. Cumanorum] contagiosa presencia maculatur, fides labitur: 1264, CDAC III, 92; **2.** nakazený

contamino, are, avi, atum — znečistiť, poškvniť, zneuctiť; Ne una ovis morvida totum gregem contamineat ... [contumaces homines] a vestris finibus procul excludi precipimus: 885, CDSI I, 29; Ne mea conscientia per receptionem dictae pecuniae contamineatur ... eisdem tantam pecuniam ... refundere promitto: 1330, 1330, ANALECTA I, 129

contego, ere, texi, tectum — **1.** prikryvať, pokrývať; Scuto apposita est galea, eam contegunt laciniae albo et rubro coloribus variegatae: 1550, ANALECTA I, 92; **2.** skrývať, zakrývať

contemno, are, tempesi, temptum *alqm, alqd* — **1.** nedbať na niekoho, niečo, nevšimáť si niekoho, niečo **2.** opovrhovať, pohrdáť niekým; Ad instar regii largitoris, qui sublimia perspicit, infima non contemnit, dum colligit nobiles, venire ad se degeneres non recusat: 1240, CDSI II, 48; Fictitia et falsas incusationes adversum me editas et expressas a parte mihi adversa plane suscepit et me contempsit: 1449, ANALECTA I, 64; pas. byť v opovrnutí

contemplativus, a, um — rozjímavý, kontemplatívny; Rex Stephanus statuit, ut ... ab exterioribus curis expeditus contemplativam vitam ... perageret: Compositio saec. XIV., 319

contemplor, ari, atus sum — **1.** pozeráť, pozorovať **2.** uvažovať **3.** vidieť; Mentis oculos ad contemplandas ipsius impacati regni inquietudines dirigentes: 1311, RDSI I, 380

contemptibilis, e — **1.** pohrdavý **2.** opovrhnutiahodný; Quisquis fastu superbie elatus domum Dei ducit contemptibilem ... excommunicatur: S. Steph. Decr. I, 142

contemptibiliter (contemtibiliter) adv. — pohrdavo, opovrzhivo, opovrhnutihodne; Dolebitis, si, quod a nobis ... affectuose deposcitur, in negligentiam transeat, vel contemtibiliter omittatur: 1264, CDH IV/3, 212

contemptor, oris, m. — pohrdateľ, opovrhovateľ; [Hungari] hostium contemptores elati vel nescii, dum, inimico vicinante, segnes dormitarent: loci natio munimine confidentes, ipsi [i.e. Tartari] more turbinis intrantes, eos vndique circumdabant repentini: 1241, CDH IV/1, 222

contemptus, us, m. — opovrhnutie, pohrdanie, nevážnosť; Illud a vicinis ... investigetur, si in despeccione et contemptu aput virum suum prius esset [i.e. uxor]: S. Lad. Decr. I, 160; Monachi, habitantes in ipsis [i.e. monasteriis] ... in contemptum habentur ab omnibus et derisum: 1241, CDSI II, 62

contendo, ere, tendi, tentum — **1.** *cum alqo al. contra alqm de alqa re* zápasíť, bojovať pretekať sa, súperíť, závodíť s niekým; Barbaram reginam ... Constantiam, in quo loco tunc generale concilium ... tribus personis eo tum de papatu contenditibus ... celebrabatur ... conduxit: 1438, CDH XI, 94; **2.** usilovať sa, snažiť sa, namáhať sa; Resistentes vero atque infirmare vel omnino pervertere contendentes ... dampnamus et cum blasphematoribus sancti spiritus sempiternis cruciatibus puniendos destinamus: 948, CDSI I, 40; **3.** ponáhľať sa, rýchle tiahnuť, pochodovať; lis fugientibus, cum nostri transmissa palude versus castra Turcica contenderent: 1596, ANALECTA I, 33

contentio (contencio), onis, f. — **1.** zápas **2.** spor; Ut ... nulla in posterum lis vel contentio ... de dacione curie possit suboriri, facti seriem ... scripto redigi, et sigilli nostri munimine fecimus roborari: 1246, CDSI II, 163; Constans ... est apud nos fama, quod inter vos, causa religionis, sit quaedam scissio et deploranda contentio: 1567, SUPPLEMENTUM II, 424; *contentio exercetur* odohráva sa spor; Dum ... inter vos pro pallii honore pertinaciter ... contentio exercetur: 948, CDSI I, 39

contentiosus (contenciosus), a, um — **1.** sporný; Cupientes ... ejusdem controversiae compositionem ac metarum contentiosarum reambulationem: 1545, SUPPLEMENTUM II, 372; **2.** hašterivý, vyhľadávajúci hádku, spor; [Plebanus est] in moribus totus dissolutus, tabernarum visitor, contenciosus et luxuriosus: 1560, BUCKO, 177

contento, are, avi, atum — uspokojiť; Pethena confessus est, quod soror sua ... una cum filia de rebus paraphernalibus contentata et exoluta

sit: 1242, CDSI II, 79; Ipsi annotatum Stephanum Lengel cum pecunia aut cum possessione contentare debeant: 1470, CDP V, 304

contentum, i, n. (obyč. pl. **contenta**, orum) — obsah; Ego solus inducam eundem illique suadebo, quod ipse praedicta bona ... juxta contenta articulorum remittere velit: 1533, ANALECTA I, 42

conterminalis, e — 1. susedný, hraničiaci; Prima meta illius terre incipit ... in quadam valle, ubi conterminalis est terre ecclesie Zuburiensis: 1239, CDSI II, 44; 2. subst. **conterminalis**, is, m. sused

conterminium, ii, n. — susedstvo, hranica, dotyk hraníc; Meta ... pervenit ad aquam Toplicza ubi ipsa convenit cum Saio et Toplicza est meta conterminalis cum Malahy, in quorum conterminio ... est meta: 1243, CDSI II, 87; *conterminium metale* hraničné susedstvo; Possessio Sarfew ... nec non Belhozth ... in comitatu Nitriensi in vno conterminio metali sytuata: 1399, CDH IX/2, 701

conterminus, a, um — 1. susedný; Ubi sunt due mete, que sunt contermine cum terra regis: 1249, CDSI II, 238; Fuimus ... ad regnum Ungarie ac partes illi conterminas destinati: 1311, RDSI I, 380; 2. subst. **conterminus**, i, m. sused; A vicinis et conterminis dicte terre ... inquisita veritate ... constitit nobis per eosdem vicinos et conterminos ... ipsam terram esse et fuisse Strigoniensis ecclesie: 1236, CDSI II, 10

contero, ere, trivi, tritum — 1. rozdrobiť, rozotrieť, rozdrvíť; Vatha et complices sui ... [beatum Gerardum] ... de monte Kelenfeld submiserunt et dum adhuc palpigaret ... super unum lapidem contriverunt cerebrum eius: Compositio saec. XIV., 341; Locus cuiusdam veteris molendini in quo condam montani metalla sew eres conterebant: 1434, DL 12586; 2. ničť, hubiť; Si ministra perdicionis illa gens [i.e. Tartarorum] effera divina dextera triumphante possit conteri vel de contritorum confinio profligari: 1243, CDSI II, 90; 3. ošúchať, zodrať, opotrebovať; Nauta quidam casu accidente digitos manuum contriverat remigando, erantque curvi et retorti: Legenda S. Gerardi, 505